1

蒲郡市教育委員会令和４年８月定例会会議録

開会日時 令和４年８月２５日（木）午後２時３０分

閉会日時 令和４年８月２５日（木）午後３時１７分

場  所 蒲郡市役所６階第２委員会室

〇出席委員の氏名

教育長 壁谷 幹朗  教育長職務代理者 渡辺 充江

委 員 石渡 篤史  委 員 水藤 賴利

●説明のために出席した者の職氏名

  教育部長     岡田 隆志   教育政策課長     柴田 剛広

  学校教育課長   宇野 晶由   学校給食課長     竹下  暁

生涯学習課長   三浦次七郎   スポーツ推進課長   磯貝 友宏

博物館長     竹内 真治   書記（教育政策課主幹）伊藤 孝慶

議事日程

 １ ７月定例会の会議録の承認

 ２ 教育長の報告

 ３ 議案

   第２１号議案 市議会（９月定例会）の議決を経る議案についての意見の申し

出について

４ 報告事項（各課報告事項）

 ５ その他

2

出席者４名により定足数を満たしたため、令和４年８月定例会は成立。

１ ７月定例会の会議録の承認

事前に届けられた会議録については意見なく承認された。

２ 教育長の報告

（１）新型コロナウイルス感染症に関わる対応について

（２）嬉しい生徒たちの頑張りについて

（３）その他

   ・市議会９月定例会予定について

     ・その他

３ 議案

  〇教育長

 議事に入る前に、第２１号議案「市議会（９月定例会）の議決を経る議案につ

  いての意見の申し出について」は、蒲郡市において今後、調整・検討を要する意思

形成過程の案件でありますので、蒲郡市情報公開条例第６条第１項第８号の規定

により非公開とすることに異議はありませんか。

 異議なく、全員一致をもって非公開として審議することを決定。

  第２１号議案 市議会（６月定例会）の議決を経る議案についての意見の申し出

について

令和４年度蒲郡市一般会計補正予算（第３号）

教育政策課長説明

【非公開】

  質疑応答なく、第２１号議案については全員一致をもって承認された。

４ 報告事項（各課報告事項）

教育政策課

学校教育課

学校給食課

生涯学習課

スポーツ推進課

博物館

質疑応答

〇石渡委員

3

 安心ひろめーるについて。自然教室の際に出発から帰着まで、大変丁寧かつ状

況がわかりやすい内容で何通も発信されていた。特にバス事故もあり目的地に無

事に着いたとか、生徒の体調面、今現地ではどんなことをやっているなどの情報

発信が保護者目線からすると大変ありがたいと感じた。色々な学校でやり方は

様々かと思うが、発信される内容について一工夫あると保護者の安心につながり、

大変ありがたく感じられると思う。

●学校教育課長

 各学校工夫していると思います。このようなお声があったことを校長会長に伝

えさせていただきたいと思います。

------------------------------------------------------------------------

〇石渡委員

  成人式実行委員について、下の世代をオブザーブ的な形で入れていくことで、

自分たちの番になった時により良いものになったり参考になったりするかと思う

が、現在はそのような動きはありますか。

●生涯学習課長

 取り組んでみたことはありますが、なかなか集まらなかったのが実際のところ

です。今は、これから卒業していく子たちに、将来実行委員会があるということ

を予告するような声掛けを行っております。

４ その他

・事務局

次回の教育委員会定例会は、本日稲葉委員ご欠席のため、改めて日程調整の上、

ご連絡いたします。